
RELAZIONE ISTRUTTORIA

Visto l’Art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Commissariale n. 592 del 16/10/2025 con cui il Dott. Michele Maria Ippolito è stato

nominato  Dirigente  del  Settore  Servizi  Sociali  –  Istruzione  -  Sport,  Cultura,  Turismo,  Ced  –

Provveditorato.

Vista la Delibera del Commissario Prefettizio n. 1 del 28.02.2025 con cui è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) annualità 2025 – 2027.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024 con la quale è stato approvato il Piano

Integrativo delle Attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 e, tra gli altri, il Piano Esecutivo di

Gestione 2024-2026.

Vista la deliberazione n. 15/2025 del 04.03.2025 del Commissario Prefettizio con i poteri del

Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato ai sensi dell'art. 174 comma 1 del D.lgs n. 267/00

e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione Finanziario 2025 – 2027.

Vista la proposta del Funzionario E.Q. per il “ CED “, dott.ssa Raffaella Ciccarelli, nominata con Decreto

Dirigenziale n. 560/2025 che qui si riporta:

Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  1925 del  05.11.2025  ad  oggetto  “Istituzione  della  Funzione

operativa di resilienza cibernetica evoluta (FORCE)  - CUP  G96G23000210006, a valere sul PNRR,

Missione 1, Componente 1, Investimento 1.5 “Cybersecurity” M1C1I.5. Indizione Gara” veniva indetta

gara  a  procedura  aperta  mediante  la  piattaforma  TRASPARE  per  l’affidamento  dei  servizi  di

cybersicurezza per un importo di €. 900.000,00 oltre IVA, gara pubblicata e scaduta il 26.11.2025;  

- con determinazione dirigenziale n.  2081 del  27.11.2025 ad oggetto “Approvazione Avviso Pubblico di
Manifestazione  di  interesse  per  la  nomina  di  due  componenti  per  la  Commissione  di  Gara  per  la
Cybersecurity.  CUP G96G23000210006”  veniva  indetta  apposita  procedura  ad  evidenza  pubblica  per
l’acquisizione delle candidature per la composizione della commissione di gara del servizio di cybersecurity,
gara indetta con determinazione dirigenziale n. 1925/2025, avviso pubblicato il 28.11.2025 e con scadenza
al 05.12.2025, ore 12.00; 

- con successiva determinazione dirigenziale n. 2269 del 14.12.2025 ad oggetto “Presa d’atto degli esiti
della manifestazione di interesse pubblicata con la determinazione n. 2081/2025 per l’individuazione dei
commissari  per  la gara della cybersecurity” si  prendeva atto delle 4 candidature pervenute di  cui  una
pervenuta fuori termine e che, in data 11.12.2025, il Dirigente del Settore dott. Michele Maria Ippolito, con
il supporto della E.Q., esaminava i curricula dei 3 candidati, tenendo conto dei criteri fissati dall’Avviso
approvato con determinazione dirigenziale n. 2081/2025 e precisando che per la scelta dei due commissari si
sarebbe proceduto con sorteggio pubblico in data 12.12.2025 nella stanza del Dirigente; 



-  dopo  tale  istruttoria  con  la  richiamata  determinazione  dirigenziale  si  approvava  l’elenco  dei

candidati ammessi alla selezione come di seguito riportato:

- n. - Protocollo - Candidato - Ruolo ricoperto - Curriculum con esperienze

- sintesi/Note

- 2 - 163199  del
10.12.2025,
pervenuta  il
04.12.2025 alle ore
18.54

- Ing.  Meo  Pier
Giuseppe

- Ingegnere  Elettronico
Tecnologo  CNR  Napoli  via
Pietro Castellino

- Tecnologo CNR

- supporto commissioni gare tecniche

- commissario di gara tecnico nel progetto SI@G.

- 3 - 162161  del
05.12.2025
pervenuta  il
02.12.2025

-

- Ing.  Guglielmo
Toscano

- UOC  Sistemi  Informativi
Azienda  Ospedaliera
Federico II

-  Dal 22 Maggio 2018 al 02 Ottobre 2025

- Responsabile della Protezione dei Dati dell’A.O.U. Federico
II  di  Napoli;  Gestione  della  sicurezza  dei  dati  secondo il
regolamento  Europeo  679/2016  (GDPR)  presso  l’Azienda
ospedaliera Universitaria Federico II Napoli

- 4 - 160243  del
02.12.2025

-

- Ing.  Mario
Magliulo

- Dirigente  Tecnologo
Consiglio  Nazionale  delle
Ricerche,  Dipartimento  di
Scienze Biomediche,  Istituto
di  Biostrutture  e
Bioimmagini di Napoli,

professore a contratto di Elementi  di  Informatica presso il
Dipartimento  di  Ingegneria  Informatica  dell’Università  di
Napoli "Luigi Vanvitelli"; professore a contratto di Elementi
di  Informatica  presso  il  Dipartimento  di  Ingegneria
Industriale  dell’Università  di  Napoli  "  Federico  II”;
professore  a  contratto  di  Industria  4.0  e  IoT  presso  il
Dipartimento  di  Ingegneria  dell’Università  di  Napoli  "
Parthenope”.

Dato atto che per tutto quanto sopra esposto, in data 12.12.2025 alle ore 9.15 presso la stanza del
Dirigente del Settore Servizi Sociali, Istruzione, Sport Cultura si è svolto il sorteggio pubblico,
come  da  verbale  protocollo  n.  165147  del  12.12.2025,  dal  quale  sono  risultati  i  seguenti
componenti per la Commissione di Gara:

- n. - Protocollo - Candidato - Ruolo ricoperto

- 2 - 163199  del
10.12.2025,
pervenuta  il
04.12.2025 alle ore
18.54

- Ing. Meo Pier Giuseppe - Ingegnere Elettronico Tecnologo CNR Napoli via Pietro Castellino

- 4 - 160243  del
02.12.2025

-

- Ing. Mario Magliulo - Dirigente  Tecnologo  Consiglio  Nazionale  delle  Ricerche,  Dipartimento  di  Scienze
Biomediche, Istituto di Biostrutture e Bioimmagini di Napoli,

Tenuto  conto  che  i  commissari  dovranno presentare l’autorizzazione  per  l’espletamento
dell’incarico in oggetto rilasciata dagli enti di appartenenza in cui prestano servizio come prescritto
dall’articolo 53, comma 8, del D.Lgs. 165/2001; 

Visti il CUP G96G23000210006

Dato  atto  che  sono  stati  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano  Triennale  della  Trasparenza  ed



integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione e che non sussistono

conflitti di interesse della E.Q. firmataria del presente atto;

per quanto sopra premesso, si propone di adottare apposita determinazione avente il seguente dispositivo:

di prendere atto della premessa che costituisce parte integrante e sostanziale della presente

determinazione e prendendo atto delle risultanze dell’istruttoria sopra riportata e per l’effetto;

1. 1. di procedere alla nomina dei componenti della Commissione di gara per il servizio di Cybersecurity

così composta: 

- Presidente dott. Michele Maria Ippolito; 

- Componente Ing. Pier Giuseppe Meo; 

- Componente Ing. Mario Magliulo; 

- le funzioni di Segretario Verbalizzante saranno assunte dalla dott.ssa Raffaella Ciccarelli: 

- 2. di precisare che  la somma occorrente per l’espletamento dell’incarico è già stata impegnata con la

determinazione n. 2081/2025 e che pertanto il presente atto non comporta impegno di spesa;

3. di dare atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della E.Q. competente a proporre il presente

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che trattasi,

ai  sensi  dell’art.  6-bis,  della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,  dell’art.  7 del  D.P.R. 62/2013 (Regolamento

recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del

Comune di Giugliano in Campania;

4. di adempiere, con esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui

all’art.37 del D. Lgs. n.33 del 14.03.2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Funzionario E.Q. del Servizio dott.ssa Raffaella Ciccarelli

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RITENUTA propria la competenza ai sensi del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali

(D.Lgs. n. 267/00) e dello statuto comunale.

RITENUTO di dover accogliere la proposta del Funzionario Responsabile E.Q. sopra riportata.

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal Funzionario

Responsabile  E.Q.  dott.ssa  Raffaella  Ciccarelli  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la  correttezza  di

quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

DATO ATTO che il sottoscritto, dott. Michele Maria Ippolito, in qualità di Dirigente competente ad adottare

il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui

trattasi, ai sensi dell’art. 6- bis, della legge 241/1990 e s.m.i., dell’art 7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento



recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del

Comune di Giugliano in Campania.

DETERMINA

di far propria ed approvare la proposta riportata in premessa, che qui si intende integralmente

ripetuta e trascritta e per l’effetto;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma

recata dall’art. 147 bis, I° comma del D.Lgs. 267/2000;

di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del  D.

Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.


		2025-12-15T12:03:54+0100
	RAFFAELLA CICCARELLI


		2025-12-15T14:28:46+0100
	Michele Maria Ippolito




